μmol m-2 s-1 ‰，观测值的日峰值为 202 μmol m-2 s-1 ‰ 。夜间，同位素通量为负，模

拟值的最小值为-31 μmol m-2 s-1 ‰，观测值的最小值为-93 μmol m-2 s-1 ‰。

第五章 模型结果

49

-400 -200 0 200 400 600 800 1000
-400

-200

0

200

400

600

800

1000

Measured eddy isoforcing (μmol m-2 s-1 ‰)

S
im

ul
at

ed
 e

dd
y

is
of

or
ci

ng
 (
μm

ol
 m

-2
 s

-1
 ‰

)

图 5.8 生态系统 18O-CO2 同位素通量观测值和模拟值的 1:1 图

Figure 5.8  1:1 plot of the measured and simulated ecosystem eddy 18O-CO2 isoforcing

红点—较差风浪区的观测值 Red dots- observations with poor fetch; 蓝点—较好风浪区的观测值 Blue

dots- observations with good fetch

图 5.9  生态系统 18O-CO2同位素通量的日组分

Figure 5.9  Diurnal composite of the ecosystem eddy 18O-CO2 isoforcing
实线为模拟值 Solid line represents model results；圆点为观测值 Dots represent observation

中国科学院博士学位论文：用 SiLSM 研究 18O-H2O 和 18O-CO2交换的控制机制和敏感性

50

 第六章 敏感性分析

51

第六章 敏感性分析

对模型进行了三组敏感性分析(表 6.1)。第一组为两个无约束模型参数：叶片 CO2

水合效率(θeq)和土壤 CO2 扩散阻力( c
sr )。第二组敏感性分析是检验 SiLSM 子模型如何

处理那些主要交换过程：能量平衡闭合性、非稳态效应及动力学分馏系数。第三组分

析旨在确定同位素驱动力对驱动变量的敏感性：大气 CO2 浓度、空气温度、空气湿

度、冠层高度、风速和土壤湿度等。

表 6.1  模拟 )( δ ′′wCa 日峰值的敏感性分析

Table 6.1  Sensitivity analysis of the modeled diurnal peak value of )( δ ′′wCa

变化
)( δ ′′wCa 日峰值

(μmol m-2 s-1 ‰)
敏感度

-33% 275 -37%
θeq

+33% 594 37%

-50% 378 -13%

参

数
c

sr
+100% 466 +7%

未强迫能量平衡闭合 396 -9%

稳态条件下计算 eL,δ  443 2%
过

程
忽略湍流扩散 888 +105%

Ca +100% 890 +105%

Ta +1 K 354 -18%

RH +0.02 379 -13%

h -50% 317 -27%

um -10% 402 -8%

驱

动

变

量

θ -10% 359 -17%

注：采用默认参数，模拟的日峰值为 434 μmol m-2s-1 ‰  For reference, the modeled diurnal peak value with default

parameters is 434 μmol m-2s-1 ‰；观测日峰值为 202 μmol m-2 s-1 ‰. Observed peak value is 202 μmol m-2 s-1 ‰

6.1 模型参数

6.1.1 CO2 水合程度

白天 CO2 同位素通量对 θeq 的取值非常敏感，夜间变化不大。SiLSM 中采用的 θeq

默认值为 0.75 [Gillon and Yakir, 2000a]。如果我们将 θeq 改为 0.5 (相对变化为-33%)或

中国科学院博士学位论文：用 SiLSM 研究 18O-H2O 和 18O-CO2交换的控制机制和敏感性

52

图 6.1   18O-CO2同位素通量对 CO2水合程度( eqθ )的敏感性

Figure 6.1  The sensitivity of eddy 18O-CO2 isoforcing to CO2 hydration extent ( eqθ )

实线 Solid line: eqθ =0.75 (模型默认值 original model value)；划线 Dashed line: eqθ =0.5; 虚线 Dotted line: eqθ =1.0

图 6.2   18O-CO2同位素通量对土壤阻力的敏感性

Figure 6.2  The sensitivity of the eddy 18O-CO2 isoforcing to soil resistance

实线 Solid line: c
sr = 800 s m-1(模型初始值 original model value); 划线 Dashed line: c